



2019년 3월말 기준 사업보고서

2019년 1월 1일 부터
2019년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 4월 8일

비금농업협동조합

조합장 최승영

목 차

I. 주요 현황

- 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
- 사무소 및 인원 현황
- 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

- 교육지원사업
- 경제(유통)사업
- 신용(금융)사업
- 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

- 재무상태표
- 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
19.01.31	65명	제1호의 안 : 제47기 결산보고서 의결의 건 제2호의 안 : 임원(비상임 감사)선출의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
19.01.29	10명	제1호의 안 : 차입금 최고한도 책정의건 제2호의 안 : 이용고배당 대상항목 및 배분을 책정의 건 제3호의 안 : 사업준비금 대상항목 및 배분을 책정의 건 제4호의 안 : 직원급여 변경 조정의 건 제5호의 안 : 제47기 결산보고서 심의의 건 제6호의 안 : 조합장 직무대행순서 결정 재 상정의 건
19.02.15	10명	제1호의 안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제2호의 안 : 직원 급여규정(직책수당 가급)개정의 건
19.03.27	10명	제1호의 안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제2호의 안 : 천일염 출하선급급 2019년도 지원방법 결정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	전화번호	비고
본점	061)275-5251 ~ 4	
동부지점	061)275-6059	
파머스마켓	061)275-5250	
경제사업소	061)275-5181	
농협주유소	061)275-5251	
차도선사업소	061)240-5251	

나. 인원 현황

1) 임원현황						
임원 (11명)	조합장	이사	감사			
	1	8	2			

2) 직원현황						
직원 (47명)	본점	지점	파머스 마켓	경제 사업소	주유소	차도선
	17	3	7	5	3	12

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 지역농협발전사업 추진을 통한 농가소득 증대
- 안정적 농업경영을 위한 지원
- 농촌관광 활성화 및 도농교류 확대로 농업인의 농외소득 증대와 농산물 소비촉진 도모
- 농촌관광 활성화 및 도농교류 확대로 농업인의 농외소득 증대와 농산물 소비촉진 도모
- 도시농축협 출연 상생자금을 활용한 산지농축협 지원강화
- 지역현장 맞춤형 농촌복지사업 전개
- 농가소득 5천만원 시대를 열어가는 농협사업 홍보 총력

2. 경제(유통)사업

- 채소수급 안정사업 확대 추진
- 수급불안품목에 대한 단계별 수급안정 대책추진
- 가격안정 및 적기공급을 위한 수급관리 강화
- 가격안정을 통한 영농지원 및 계통사업 경쟁력 제고
- 직파재배 확대를 통한 생산비용 획기적 절감
- 유통시장 급격한 환경변화에 대응한 사업내실화 및 고객서비스 강화
- 하나로마트 현대화 및 업태별 전문화 추진
- 중.소형 매출 증대를 위한 차별화 마케팅 전개
- CS 3.0확산을 위한 시스템 구축 및 인력 육성

3. 신용(금융)사업

- 미래 성장을 위한 상호금융 경영안정성 확보
- 新 금융 트렌드를 반영한 새로운 성장기반 구축
- 고객과 함께하는 따뜻한 상호금융 구현
- 보장성 저축성 병행추진을 통한 비이자수익 기반 확대
- 보장자산 확대 및 정책보험 활성화를 통한 농업인 실익제고
- 현장중심의 마케팅 지원 강화
- 농업인 지원 역량 강화를 위한 실익보험 확대
- 수익성을 고려 카드권유 단계부터 알짜배기 추진지도
- 효율지표 활용 등을 통한 내실있는 추진 지도

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	39,271	8,917	22.71	11,698	-2,781	-23.77	
판 매	21,674	5,537	25.55	7,816	-2,279	-29.16	
구 매	5,631	1,096	15.79	1,601	-505	-31.56	
마 트	5,631	1,149	20.40	1,105	44	3.93	
운 송	4,496	964	21.44	918	46	4.98	
기 타	529	171	32.33	257	-86	-33.47	
상호금융 예수금	잔액	58,640	56,455	96.35	55,519	936	1.77
	평잔	58,400	57,013	97.62	55,865	1,148	2.05
상호금융 대출금	잔액	28,256	23,310	82.50	4,630	18,680	0.07
	평잔	26,178	22,967	87.73	4,670	18,297	-1.56
보험(공제)료	2,982	572	19.18	576	-4	-14.40	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	8,255	유동부채	16,592
현금	523	외상매입금	262
외상매출금	1,428	단기차입금	14,478
재고, 생물자산	4,084	기타유동부채	1,852
기타유동자산	2,220	금융업예수금	56,501
금융업예치금	46,015	금융업차입금	4,777
금융업대출채권	27,993	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	450	비유동부채	11,922
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	11,038
비유동자산	17,615	기타비유동부채	884
투자자산	4,559	부채합계	89,792
유형자산	12,250	출자금	4,838
무형자산	21	자본잉여금	622
기타비유동자산	786	자본조정	-1
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	4,178
		자본합계	9,636
자산 총계	99,428	부채와자본 총계	99,428

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 3월말 (A)	'19년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	5,854	5,108	-746
영업비용	3,951	3,279	-672
매출총이익	1,903	1,829	-74
신용사업	416	380	-36
경제사업	1,487	1,449	-38
판매비와관리비	2,049	1,854	-195
영업이익	-146	-25	121
교육지원사업비	59	104	45
영업외손익	125	149	41
법인세차감전손익	-80	19	99
법인세비용			
당기순이익	-80	19	99